
Vybraná ustanovení ZVŠ po účinnosti návrhu změny, kterou 30. 1. projedná senát ČR 

 

§ 21  

 

Další povinnosti veřejné vysoké školy  

 

 (1) Veřejná vysoká škola je povinna  

  

a) každoročně vypracovat, předložit ministerstvu a jako neperiodickou publikaci 11) zveřejnit výroční 

zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření vysoké školy v termínu a formě, kterou stanoví ministr 

opatřením zveřejněném ve Věstníku ministerstva,  

  

b) vypracovat, projednat s ministerstvem a zveřejnit dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy v termínu 

a formě, kterou stanoví ministr,  

  

c) poskytovat Akreditační komisi a ministerstvu na jejich žádost ve stanovených termínech a bezplatně 

informace potřebné pro jejich činnost podle tohoto zákona,  

  

d) poskytovat uchazečům o studium, studentům a dalším osobám informační a poradenské služby 

související se studiem a s možností uplatnění absolventů studijních programů v praxi,  

  

e) činit všechna dostupná opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na vysoké škole,  

 

f) činit vhodná opatření pro studium rodičů, a to po dobu, po kterou by jinak trvala jejich 

mateřská či rodičovská dovolená11a) (dále jen „uznaná doba rodičovství”), 

  

g) provádět pravidelně hodnocení činnosti vysoké školy a zveřejňovat jeho výsledky,  

  

h) na úřední desce zveřejňovat seznam akreditovaných studijních programů, které uskutečňuje včetně 

jejich typu, členění na studijní obory, formy výuky a standardní doby studia a seznam oborů, ve kterých 

je oprávněna konat habilitační řízení nebo řízení ke jmenování profesorem, s uvedením fakulty, je-li 

studijní program nebo obor, ve kterém je oprávněna konat habilitační řízení nebo řízení ke jmenování 

profesorem, akreditován na fakultě.  

  

 (2) Výroční zpráva o činnosti veřejné vysoké školy obsahuje mimo jiné:  

  

a) přehled činností vykonávaných v kalendářním roce,  

  

b) výsledky hodnocení činnosti vysoké školy,  

  

c) změny vnitřních předpisů a změny v orgánech vysoké školy, k nimž došlo v průběhu roku,  

  

d) další údaje stanovené správní radou veřejné vysoké školy.  

  

 (3) Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy obsahuje mimo jiné:  

  

a) roční účetní závěrku a zhodnocení základních údajů v ní obsažených,  

  

b) výrok auditora k roční účetní závěrce, pokud byla auditorem ověřena,  

  

c) přehled o peněžních příjmech a výdajích,  

  

                                                            
11a) § 195 až 198 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. 



d) přehled rozsahu příjmů a výnosů v členění podle zdrojů,  

  

e) vývoj a konečný stav fondů,  

  

f) stav a pohyb majetku a závazků,  

  

g) úplný objem nákladů v členění na náklady pro plnění činností doplňkových a ostatních.  

  

 (4) Výroční zpráva o činnosti a výroční zpráva o hospodaření, dlouhodobý záměr veřejné 

vysoké školy a výsledky hodnocení činnosti veřejné vysoké školy musí být veřejně přístupné.  

  

§ 54  

 

Přerušení studia  

 

 (1) Studium ve studijním programu může být za podmínek stanovených studijním a zkušebním 

řádem i opakovaně přerušeno. Studijní a zkušební řád stanoví nejdelší celkovou dobu přerušení studia.  

 

(2) Student má právo na přerušení studia vždy v souvislosti s těhotenstvím, porodem či 

rodičovstvím, a to po celou uznanou dobu rodičovství. 

 

(3) Doba přerušení studia po uznanou dobu rodičovství se nezapočítává do celkové doby 

přerušení studia podle odstavce 1 ani do maximální doby studia, je-li taková doba vnitřními předpisy 

stanovena. 

  

 (4) V době přerušení studia není osoba studentem. Uplynutím doby, na kterou bylo studium 

přerušeno, vzniká osobě právo na opětovný zápis do studia. Vysoká škola stanoví podmínky, za nichž se 

osoba v uznané době rodičovství může opětovně zapsat ke studiu dříve, než uplyne doba, na kterou bylo 

studium přerušeno. 

 

§ 54a 

 

Zvláštní ustanovení o průběhu studia 

 

V souvislosti s péčí o dítě má student nebo studentka právo na prodloužení lhůt pro plnění 

studijních povinností, jakož i pro splnění podmínek pro postup do dalšího semestru, ročníku nebo bloku 

vyplývající zejména ze studijního a zkušebního řádu, o dobu, po kterou by jinak trvalo jejich čerpání 

mateřské dovolené15b), a to za podmínky, že v této době studium nepřeruší. 

 

Poplatky spojené se studiem  

 

§ 58  

 

 (1) Veřejná vysoká škola může stanovit poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením, který 

činí nejvýše 20 % základu.  

  

 (2) Základem pro stanovení poplatků spojených se studiem je 5 % z průměrné částky připadající 

na jednoho studenta z celkových neinvestičních výdajů poskytnutých ministerstvem ze státního 

rozpočtu veřejným vysokým školám v kalendářním roce. Základ vyhlásí ministerstvo do konce ledna 

kalendářního roku; základ platí pro akademický rok započatý v tomto kalendářním roce. Pro výpočet 

základu slouží údaje za uplynulý kalendářní rok.  

  

 (3) Studuje-li student ve studijním programu déle, než je standardní doba studia zvětšená o 

                                                            
15b) § 195, 197 a 198 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 



jeden rok v bakalářském nebo magisterském studijním programu, stanoví mu veřejná vysoká škola 

poplatek za studium, který činí za každých dalších započatých šest měsíců studia nejméně 

jedenapůlnásobek základu; do doby studia se započtou též doby všech předchozích studií v 

bakalářských a magisterských studijních programech, které byly ukončeny jinak než řádně podle § 45 

odst. 3 nebo § 46 odst. 3, přičemž období, ve kterém student studoval v takovýchto studijních 

programech a v aktuálním studijním programu souběžně, se do doby studia započítávají pouze jednou. 

Od celkové doby studia vypočtené podle tohoto odstavce se však nejdříve odečte uznaná doba 

rodičovství. 

  

 (4) Studuje-li absolvent bakalářského nebo magisterského studijního programu v dalším 

bakalářském nebo magisterském studijním programu, stanoví mu veřejná vysoká škola poplatek za 

studium, který činí za každý další započatý jeden rok studia nejvýše základ podle odstavce 2; to neplatí, 

studuje-li absolvent bakalářského studijního programu v navazujícím magisterském studijním programu 

či jde-li o souběh řádných studijních programů nepřesahující standardní dobu studia programu jednoho. 

Pokud celková doba dalšího studia překročí standardní dobu studia, stanoví veřejná vysoká škola 

poplatek za studium podle odstavce 3.  

  

 (5) Uskutečňuje-li veřejná vysoká škola studijní program v cizím jazyce, stanoví poplatek za 

studium v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním programu; na stanovení výše 

poplatků spojených se studiem se nevztahují odstavce 2 až 4.  

  

 (6) Veřejná vysoká škola zveřejní výši poplatků spojených se studiem podle odstavců 1 až 5 pro 

příští akademický rok před termínem pro podávání přihlášek ke studiu. Výši, formu placení a splatnost 

poplatků určí statut veřejné vysoké školy.  

  

 (7) Poplatky za studium s výjimkou odstavce 5 jsou příjmem stipendijního fondu veřejné 

vysoké školy.  

  

 (8) Rozhodnutí o vyměření poplatku spojeného se studiem podle odstavce 3 nebo odstavce 4 se 

vydává alespoň 90 dnů před splatností poplatku. Rektor může v rámci rozhodování o žádosti o 

přezkoumání rozhodnutí o vyměření poplatku spojeného se studiem vyměřený poplatek snížit, 

prominout nebo odložit termín jeho splatnosti s přihlédnutím zejména ke studijním výsledkům a sociální 

situaci studenta podle zásad uvedených ve statutu veřejné vysoké školy.  

  

 (9) Na poplatky spojené se studiem stanovené podle odstavců 1 až 5 se nevztahují obecné 

předpisy o poplatcích.17) 

aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252345'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252345'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252346'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'
aspi://module='ASPI'&link='111/1998%20Sb.%252358'&ucin-k-dni='%207.%201.2013'

